PROJETO DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº /2024.

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Emérito ao Ilustríssimo Senhor ‘Rafael Mastroto

da Silva’, e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo

Senhor Doutor “RAFAEL MASTROTO DA SILVA”, pelos relevantes serviços

prestados à cidade de Sorocaba.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

serão suportadas por dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 22 de janeiro de 2024.

RODRIGO DO TREVISO

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003300350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003300350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposta de concessão do Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Senhor Rafael Mastroto da Silva fundamenta-se em sua destacada trajetória

de vida e notáveis contribuições para a comunidade de Sorocaba.

Nascido em Sorocaba no dia 10 de outubro de 1985, Rafael é filho de

Ramilfo Evandro da Silva e Celia Maria Mastroto da Silva, sendo casado com Aline

Cristina Pires Mastroto da Silva, com quem tem dois filhos, Bryan e Raquel. Sua

formação acadêmica inclui a graduação em Administração com ênfase em Comércio

Exterior pela Anhanguera e um MBA em Logística Empresarial pela FGV, Campinas,

demonstrando seu comprometimento com a busca constante pelo conhecimento e

excelência em sua área de atuação.

O reconhecimento ora proposto é respaldado, sobretudo, pela notável

atuação de Rafael Mastroto da Silva no âmbito do voluntariado. Desde 2003, ele tem

dedicado parte significativa de seu tempo aos trabalhos voluntários, sendo a maioria

deles realizados por meio dos programas estabelecidos pela Igreja de Jesus Cristo dos

Santos dos Últimos Dias. Seu engajamento inclui diversas atividades, destacando-se

como voluntário no programa "Mãos que Ajudam", missionário de tempo integral,

Bispo, especialista de autossuficiência e, atualmente, Presidente da Estaca Sorocaba

Brasil Santana.

Rafael tem sido uma presença constante em projetos sociais relevantes na

cidade de Sorocaba, demonstrando seu compromisso com o bem-estar da comunidade.

Seu trabalho voluntário não se restringe apenas à assistência espiritual, mas também se

estende ao apoio ativo em iniciativas sociais que buscam elevar as condições sociais,

financeiras, espirituais e educacionais das pessoas.

O objetivo de vida de Rafael Mastroto da Silva reflete um

comprometimento admirável: assemelhar-se a Jesus Cristo e contribuir para o

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003300350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003300350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

desenvolvimento integral de sua família e de todos os filhos de nosso Pai Celestial. Sua

dedicação em capacitar as pessoas para uma vida mais plena e a participação ativa em

projetos significativos na cidade de Sorocaba reforçam a relevância desta homenagem.

Diante do exposto, a concessão do Título de Cidadão Emérito a Rafael

Mastroto da Silva representa o reconhecimento merecido por sua trajetória exemplar e

contribuições notáveis para a construção de uma comunidade mais solidária, justa e

humana em Sorocaba.

 Em reconhecimento ao seu inegável labor merece, portanto, ser

agraciado com o Título de Cidadão Emérito por este egrégio parlamento. Assim sendo,

solicito o apoio dos pares para a outorga desta importante homenagem.

S/S., 22 de janeiro de 2024.

RODRIGO DO TREVISO

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003300350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003300350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003300350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380036003300350039003A005000

Assinado eletronicamente por Rodrigo do Treviso em 02/02/2024 13:43

Checksum: 25A7A2C015FA84C05055B3C7E42DAC291B51397009C1A53A31B2C1C9195FDC3A

Assinado eletronicamente por Cláudio Sorocaba em 02/02/2024 14:00

Checksum: 0AC3157A75029A1F790FDC5A56405682991187318F58E794E779243B08DCE88C

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa  em 02/02/2024 14:27

Checksum: F7B90E76EAAD17BCA48BA36E0222A3680DD5E4E0A5FD3BBD483B4E1E7C4E666C

Assinado eletronicamente por Fernando Dini em 02/02/2024 15:15

Checksum: 1EE6ED3D559774C25CCDB880FFFEAB0DEB0386B9B2FF10E47E74F166DE12A32D

Assinado eletronicamente por Dylan Dantas em 02/02/2024 15:43

Checksum: 88B00667F74F9E9DC7251CF3F3D448222FA80BB6DE7415B3CC240D7B57F23EC9

Assinado eletronicamente por Ítalo Moreira em 05/02/2024 10:46

Checksum: 4698FB4315951A0C31F13AF5F93D852979C758EE811A444335D06BC7C9C525C6

Assinado eletronicamente por Francisco França em 05/02/2024 12:08

Checksum: 1BDD9579C81560FF0661C945759E43BC360A8681D696AEF3383B4D4081173757

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 05/02/2024 13:30

Checksum: 172D7E6CFF1AFE981804973F5E8C1B7B7A3314FB7D91D65EE5A926DA46640CA0

Assinado eletronicamente por Pr. Luís Santos em 05/02/2024 14:40

Checksum: 6CEACE78ACC64D2CA7FED4ACE1EDD50ABBAE6E334527A1301587383720B24375

Assinado eletronicamente por Prof. Salatiel Hergesel em 05/02/2024 15:24

Checksum: D0DE494C3B32A1C11E74A64E86CC5F6950FA5096C500130E9DE0CCFC32B64E91

Assinado eletronicamente por Péricles Régis em 05/02/2024 15:25

Checksum: C44920E6AFA04D49061E50372F818B92E45D64B75FD333B323871515362AB40C

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003300350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 06/02/2024 14:12

Checksum: EFCB08722DC8836DDC6999A4DE52178BE0791941C5304C37AAB811EB8302E1D6

Assinado eletronicamente por Fausto Peres em 06/02/2024 17:19

Checksum: 04DF0674D5213FF0B338AA2188A397E9C951EA35178F452D9798ACD5B8E6193E

Assinado eletronicamente por Caio Oliveira em 07/02/2024 13:42

Checksum: B74E0219A335CE2292D9F83DF9A80ABD4DD32ECA9C484F9327C21B7666C63F52

Assinado eletronicamente por Silvano Júnior em 08/02/2024 09:41

Checksum: C08498448ECD37A4A2A2E7090EBA6FFDBED4D9703FC81AD6DD03A4F6BECDD242

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003300350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380036003300350039003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti  em 08/02/2024 10:28

Checksum: 6A9E4FBE859C250DBD7641D00269D5CCB1B5D142DB3CFC1CFBC9B60A9AF3F738

Assinado eletronicamente por Hélio Brasileiro em 08/02/2024 10:33

Checksum: 16673152151500F7F39ED7ECCDF499E08CC51BF57D6583546F477BDAC7D29DF9

Assinado eletronicamente por Vinícius Aith em 09/02/2024 10:46

Checksum: EF82541688DC0CC4438FE1ABCD256C2FF20CFA56A64E6FBCCA1EB66E1DD5934E

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 08/05/2025 16:56

Checksum: 9CCD87360B6BE27BFD337883DB92E9A6E71A6264824CAAA0AC8B8F3720C20B5B